
 

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 4 “BAROLINI”  
VIA R. PALEMONE, 20 – C.A.P. 36100 VICENZA 

 

 

 

 

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 
viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  

sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 
 

Prot. v. segnatura  
Vicenza, 11 gennaio 2023 

 
              All’albo dell’Istituto 

 
Al D.S.G.A 

   
Determina a contrarre per l’acquisto, mediante affidamento diretto, dei biglietti di ingresso al MUSE - Museo 
delle Scienze di Trento per gli alunni delle classi prime e seconde della scuola secondaria di I grado “Barolini”. 

 
PREMESSO che l’Istituto ha necessità di acquistare i biglietti per l’ingresso al museo in oggetto.  
VISTA la richiesta dei docenti di arricchire la programmazione didattica degli alunni con diverse uscite, percorsi e 
gite scolastiche; 
VISTA l’approvazione dei Consigli di Interclasse e dei Consigli di Classe; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 , n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio  
2015, n. 107; 
VISTA la delibera 35 del 21.12.2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Programma Annuale 
dell’E.F. 2022. 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni;  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 secondo cui la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa 
forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practices anche alla luce del principio di 
concorrenza;  
RITENUTO di dover avviare una procedura di affidamento diretto tenuto conto della tipologia di servizio da 
acquistare, non surrogabile; 

VIIC839009 - AE3DF99 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000095 - 11/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA TARANTOLA



 
 

 
 

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 
viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  

sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 

PRESO ATTO dell’assenza di convenzioni CONSIP; 
RITENUTO che la Dirigente Scolastica di questa Istituzione, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte della stessa di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuata non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara; 
TENUTO CONTO della la necessità di acquistare i seguenti beni e/o servizi: biglietti d’ingresso per il MUSE di 
Trento per le uscite didattiche del 7 e 22 marzo 2023 per gli alunni delle classi prime e seconde della scuola 
secondaria di primo grado, per n. 142 alunni e n. 17 docenti accompagnatori; 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 989.50 esente IVA e trova 
copertura nel Programma Annuale per l’anno 2022; 
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa: 
di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016, l’affidamento diretto all’Ente Museo delle 
Scienze, con sede in Corso del Lavoro e della Scienza n. 3 – 38124 Trento, codice fiscale 80012410220 p. iva 
00653950220 per la fornitura di n 142  per un totale di euro 989,50  

 di autorizzare la spesa complessiva di € 989,50 (novecentoottantanove/50) - Esente Iva Art.10. 

 di nominare la Dirigente Prof.ssa Giovanna Tarantola quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 di evidenziare il numero di CIG Z863976F17 
 

La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa Giovanna Tarantola 

VIIC839009 - AE3DF99 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000095 - 11/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA TARANTOLA


		2023-01-12T10:12:25+0100
	GIOVANNA TARANTOLA




